[image: ]
[bookmark: _GoBack]
CONTRATO Nº 4678/2016

TERMO DE CONTRATO, que fazem entre si o MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL e a Empresa CASTELO FONSECA ASSESSORIA INSTITUCIONAL, Autorizado pelo Edital nº 2474/2016 – Pregão Eletrônico nº. 287/2016.

O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL, pessoa jurídica de Direito Público, inscrito no CNPJ sob nº 88.142.302/0001-45, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. . OTOMAR VIVIAN, brasileiro, casado, professor, portador do CPF sob nº. 232.047.880-91, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE e de outro lado a EMPRESA CASTELO FONSECA ASSESSORIA INSTITUCIONAL LTDA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sob nº 09.314.236/0001-77, com sede na Rua João Bayer, nº. 432, Centro, cidade Piúma, Espírito Santo – CEP 29.285.000, neste ato representado pelo Sr. Antônio Luiz Castelo Fonseca, brasileiro,  doravante denominada CONTRATADA, resolvem firmar contrato, mediante as seguintes cláusulas e condições:

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA: Contratação de Empresa especializada em Assessoria  e  Consultoria Empresarial de serviços técnicos para levantamento e auditora de incidências tributárias, visando a recuperação de créditos, conforme Termo de Referência anexo ao Edital nº 2474/2016.

Parágrafo Único: Os serviços deverão atender plenamente ao estabelecido no Termo de Referência parte integrante do Edital nº 2474/2016, cuja a contratada tem pleno e total conhecimento.

DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO

CLÁUSULA SEGUNDA: O pagamento será realizado de acordo com o percentual 5% (cinco por cento) sobre o valor efetivamente recuperado pela contratada. O Município realizará o pagamento em até 15 (quinze) dias após o crédito recuperado tiver sido efetivamente depositado na conta da Prefeitura.
§ 1º - Para as despesas decorrentes da presente Licitação, serão utilizados recursos da Dotação Orçamentária 13.01.04.122.0062.2.194 – 33.90.39.00 Red. 1204 Rec. 01.
§ 2º- Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão corrigidos monetariamente pelo IGPM/FGV do período, ou outro índice que vier a substituí-lo, e a Administração compensará a contratada com juros de 0,5% ao mês, pro rata.
§ 3º Para o efetivo pagamento, a nota fiscal deverá estar acompanhada de cópia autenticada da folha de pagamento e das guias de recolhimento do FGTS e INSS dos empregados ligados diretamente com a execução dos serviços.
§ 4º Serão processadas as retenções previdenciárias e Imposto de Renda, nos termos da legislação que regula a matéria.
§ 5º O pagamento será efetuado mediante a apresentação da CND do ISS, para Empresas com Sede neste Município ou Guia de Retenção de ISS para Empresas com sede fora do Município. O índice do ISS no Município de Caçapava do Sul para a prestação dos serviços ora licitados é de 3,5% (três e meio por cento) e no caso de Empresas optantes do simples nacional entre 2% (dois por cento) e 5% (cinco por cento), de acordo com o faturamento da mesma e o anexo em que seenquadrar.

DA VIGÊNCIA

CLÁUSULA TERCEIRA: O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos até o limite de 60 (sessenta) meses, mediante celebração de Termo Aditivo, de comum acordo entre as partes, caso ainda exista saldo a ser retirado.

DASPENALIDADES

CLÁUSULA QUARTA: O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pela CONTRATADA, sem justificativa aceita pelo CONTRATANTE, resguardados os preceitos legais pertinentes e garantia a defesa prévia, poderá resultar na aplicação das seguintes sanções:
a) Advertência: por escrito sempre que ocorrerem pequenas irregularidades, assim consideradas as que não se enquadrem nos dispositivosseguintes:
b) Multa:
1 - De 05% (cinco por cento) sobre o valor da NOTA FISCAL/FATURA relativa ao fornecimento pelo descumprimento de disposição do Edital, cláusula contratual ou norma de legislação pertinente;
2 - De 10% (dez por cento) sobre o valor total atualizado do Contrato, nos casos de inexecução parcial ou total, execução imperfeita ou negligência na execução do objeto contratado.
c) Suspensão temporária do direito de participar de licitação e impedimento de contratar com a Prefeitura Municipal de Caçapava do Sul, conforme a seguinte gradação:
1 - Nos casos definidos no sub item 01 letra b acima, por 1 (um)ano.

2 - Nos casos definidos no subitem 02 letra b acima, por 2 (dois)anos.

Declaração de idoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no  sub item anterior.
§1º - A multa dobrará em cada caso de reincidência, não podendo ultrapassar a 30% (trinta por cento) do valor atualizado do Contrato, sem prejuízo da cobrança de perdas e danos de qualquer valor que venham a ser causados ao erário público, e/ou rescisão.

§2º - A licitante vencedora que, chamada a retirar a Nota de Empenho e/ ou assinar o Contrato, não comparecer no prazo de 05 (cinco) dias úteis, ficará sujeita à multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total estimado para o fornecimento objeto da licitação, podendo o Município convocar as licitantes remanescentes, respeitada a ordem de classificação, ficando a licitante sujeita às penalidades previstas nesta Clausula.

§ 3º - Nenhum pagamento será efetuado pela Administração enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que for imposta ao fornecedor em virtude de penalidade ou inadimplência contratual

DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES:

CLÁUSULA QUINTA: Constituem direitos do CONTRATANTE receber e fazer cumprir o objeto deste Contrato nas condições ajustadas e da CONTRATADA perceber o  valor pactuado na forma e prazo estabelecidos.
§ 1º - Constituem obrigações do CONTRATANTE:
a) Efetuar o pagamento ajustado;
b) Esclarecer à CONTRATADA toda e qualquer dúvida, em tempo hábil, com referência a prestação dosserviços.
c) Manter, sempre por escrito com a CONTRATADA, os entendimentos sobre o objeto contratado.
d) Exigir a apresentação de notas fiscais, recibos, atestados, declarações e  outros  documentos que comprovem: as operações realizadas, o cumprimento de pedidos, o atendimento de providências, o compromisso de qualidade, bem como fornecer à CONTRATADA recibos, atestados, vistos,   declarações   e   autorizações   de   outros   compromissos   que   exijam   tais  comprovações.
e) Fornecimento de cópias de documentos necessários a verificação de dados para a realização dos serviços.
f) A contratante não aceitará, sob nenhum pretexto, a transferência de responsabilidade da contratada para terceiros, intermediários ou quaisquer outros.
 § 2º - Constituem obrigações da CONTRATADA:
a) Executar o objeto, de acordo com as especificações contidas na Cláusula primeira e seus parágrafos	sempre	de	acordo	com	a unidade gestora do	presente	 Contrato.
b) Responsabilizar-se por todos os custos inerentes aos estágios, seguros, encargos sociais, tributos, transporte e outras despesas necessárias para a prestação do serviço objeto do Contrato.
c) Responsabilizar-se pela integral prestação contratual, inclusive quanto às obrigações decorrentes da inobservância da legislação emvigor;
d) Atender aos encargos de lei;
e) Assumir total responsabilidade pelos danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, por si ou por seus representantes, na execução do Objeto do presente contrato, isentando o CONTRATANTE de toda e qualquer reclamação que eventualmente possa ocorrer;
f) Manter, sempre por escrito com o CONTRATANTE, os entendimentos sobre o objeto contratado.
g) A contratada não será responsável por qualquer perda ou dano resultante de caso fortuito ou força maior e por quaisquer trabalhos, serviços ou responsabilidades não previstos no edital, proposta e no contrato assinado com a CONTRATANTE.
h) Responder por todo e qualquer prejuízo causado a CONTRATANTE, decorrentes de suas atividades e da desobediência nas cláusulas contratuais, legislação e licenciamento atinentesà prestação dos serviços emquestão;
i) Fornecer todos os esclarecimentos e as informações técnicas que venham a ser solicitadas pela CONTRATANTE sobre os serviçosprestados;
j) Manter durante a execução do Contrato todas as condições de habilitação e qualificação exigidas nalicitação.
k) Não caucionar ou utilizar o Contrato para qualquer outra operação financeira, sem prévia e expressa anuência da CONTRATANTE, sob a pena de rescisão contratual;
l) Responder pelas despesas relativas a encargos trabalhistas, de seguro de acidentes, impostos, contribuições previdenciárias e quaisquer outras que forem devidos e referentes ao objetocontratado;
m) Coordenar e supervisionar a execução dosserviços;
n) Substituir os funcionários, cuja conduta seja julgada inconveniente à boa ordem e às normas disciplinares da Administração Municipal, bem como os que estiverem em gozo de férias e em eventuaisfaltas;
o) Apresentar relação nominal e qualificada dos funcionários que prestarão os serviços;

§ 3º - Será de responsabilidade do Contratado o pagamento de toda e qualquer situação decorrente da execução do objeto da licitação a que se refere o presente contrato, inclusive eventuais reclamatórias trabalhistas que venham a ser formuladas decorrentes dessa respectiva execução.

§ 4º - A Licitante deverá se responsabilizar por todas as despesas exigidas pelos órgãos competentes como Tributos Municipais, encargos sociais, trabalhistas, fiscais, bem como, quaisquer outras despesas necessárias para a execução do objeto do presente contrato;

§ 5º - A Licitante é responsável por danos causados diretamente a Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, quando a execução do objeto.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

CLÁUSULA SEXTA: Fica estabelecido que qualquer variação na forma da contraprestação, ora ajustada, será efetuada mediante acordo escrito, firmado por ambas as partes, o qual fará parte integrante deste instrumento, observadas as condições legais estabelecidas ressalvadas e alterações unilaterais permitidas a Administração na forma estipulada inciso I do art. 65 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

CLÁUSULA SÉTIMA: As partes contratantes declaram-se, ainda, cientes e conformes em todas as disposições e regras atinentes ao contrato contidas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações e Edital nº 2474/2016.

DO FORO

CLÁUSULA OITAVA: Fica eleito o Foro da Comarca de Caçapava do Sul para dirimir todas e quaisquer dúvidas oriundas do presente contrato.
E, por estarem certos e ajustados, assinam as partes o presente contrato, em 05 (cinco) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Caçapava do Sul, 12 de abril de 2016.

Empresa Castelo Fonseca Assessoria Institucional                   Otomar Vivian
        Contratada                                                                      Prefeito

4

image1.png
A ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACAPAVA DO SUL

NS R0 014202000145 Fone 553261 2351~ Rua XY d Naverro, 436 CEP 96.870-00— Cagaparaco Sl